РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК
ФИЗИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. П.Н. ЛЕБЕДЕВА
АСТРОКОСМИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

На правах рукописи

УДК 524.52; 524.54; 524.354.2; 524.354.4

Рудницкий Алексей Георгиевич

**ЗОНДИРОВАНИЕ КОСМИЧЕСКОЙ
ПЛАЗМЫ ГИГАНТСКИМИ ИМПУЛЬСАМИ
ПУЛЬСАРА В КРАБОВИДНОЙ
ТУМАННОСТИ**

Специальность 01.03.02 —
«Астрофизика и звездная астрономия»

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук

Москва — 2017

Работа выполнена в Астрокосмическом центре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физического института им. П. Н. Лебедева РАН (АКЦ ФИАН), г. Москва

Научный руководитель: доктор физико-математических наук, заведующий отделом космической радиоастрономии, заведующий лабораторией галактической радиоастрономии АКЦ ФИАН
**Попов Михаил Васильевич**

Официальные оппоненты: **Постнов Константин Александрович**, доктор физико-математических наук, профессор, заместитель директора, Государственный астрономический институт имени П.К. Штернберга МГУ им. М.В. Ломоносова, г. Москва

**Бескин Григорий Меерович**, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, Специальная астрофизическая обсерватория РАН, пос. Нижний Архыз, Карачаево-Черкесская республика РФ

Ведущая организация: Институт космических исследований РАН, г. Москва

Защита состоится «10» ноября 2017 г. в 11 часов 30 минут на заседании диссертационного совета Д002.023.01 на базе Физического института им. П.Н. Лебедева РАН по адресу: г. Москва, улица Профсоюзная, дом 84/32, Институт космических исследований РАН, зал семинаров – к. 707.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Физического института им. П. Н. Лебедева РАН по адресу: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, дом 53. Автореферат и диссертация в электронном виде представлены на сайтах ФИАН <http://www.lebedev.ru> и <http://www.asc-lebedev.ru> в разделе «Диссертационный совет».

Автореферат разослан «01» сентября 2017 года.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор физико-математических наук

Ю. А. Ковалев

## Общая характеристика работы

**Актуальность темы.** Рассеяние радиоволн на неоднородностях межзвездной плазмы от пространственно когерентных источников, каковыми являются пульсары, приводит к многолучевой интерференции, создающей в точке приема дифракционные искажения спектра и интенсивности радиоизлучения [1; 2]. Искажения в спектре пульсаров характеризуются частотным масштабом $\Delta\nu_d$ (полоса декорреляции). При этом наблюдаемые эффекты рассеяния также зависят от частоты наблюдения.

Благодаря своим сверхкомпактным размерам, пульсары предоставляют широкие возможности для изучения свойств ионизованной плазмы в Галактике путем измерений эффектов рассеяния. Основные свойства рассеяния принято интерпретировать в рамках модели изотропной и однородной турбулентности межзвездной среды с Колмогоровским спектром [3–5]. В результате исследования эффектов рассеяния по наблюдениям пульсаров было показано, что модель однородной среды редко оказывается адекватной. В большинстве случаев подходит модель тонкого рассеивающего экрана [6; 7], указывающая на существование выделенных неоднородностей на луче зрения. На наличие таких неоднородностей межзвездной плазмы указывают явления аномального рассеяния (ESE – extreme scattering events), которые неоднократно наблюдались для компактных внегалактических источников [8–10]. Указания на наличие анизотропии было получено в результате РСДБ наблюдений (радиоинтерферометрия со сверхдлинными базами) [11]. Именно РСДБ наблюдения позволяют измерить угловой размер диска рассеяния [12].

Особенные перспективы предоставляет наземно-космический интерферометр «Радиоастрон», обеспечивающий высокое угловое разрешение: до 1 угловой миллисекунды дуги в метровом диапазоне радиоволн (92 см) и 0.2 угловых миллисекунд дуги в дециметровом диапазоне радиоволн (18 см). С помощью этого интерферометра были измерены угловые диаметры диска рассеяния для пульсаров V0329+54, V1641-45, V1749-28 и V1933+16 и определены расстояния до эффективных рассеивающих экранов [13; 14]. В направлении пульсаров V0950+08 и V1919+21 были выявлены близкие к Солнцу слои рассеивающей плазмы (10-100 пк), которые могут быть ответственными за быструю переменность компактных внегалактических источников [15; 16].

После обнаружения наземно-космическим интерферометром «Радио-астрон» субструктуры диска рассеяния пульсара B0329+54 [13], были выполнены аналогичные исследования для центра Галактики Sgr A\* с помощью наземного РСДБ на длине волны 1.3 см [17]. Результаты этих наблюдений подтвердили наличие субструктуры в диске рассеяния и не только у пульсаров, но и у объектов другого класса (например квазары или активные ядра галактик). Учет эффектов рассеяния и дальнейшее их исследование являются очень важными аспектами последующего проведения РСДБ наблюдений не только в радио-, но и в миллиметровом диапазоне. В первую очередь это относится к наблюдениям, выполняемым с помощью инструментов, которые обладают высоким угловым разрешением. К таким инструментам можно отнести, например, Event Horizon Telescope<sup>1</sup> или наземно-космический интерферометр «Миллиметрон»<sup>2</sup>, основной задачей которых является исследование и получение изображения окрестностей черной дыры.

**Целью** данной работы является исследование структуры межзвездной среды и оценка параметров рассеяния с помощью методов наземно-космического РСДБ миссии «Радиоастрон» в направлении на пульсар B0531+21, который расположен в Крабовидной туманности, а также изучение свойств индивидуальных гигантских импульсов данного пульсара.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие **задачи**:

1. Разработать модуль для программного коррелятора Астрокосмического Центра ФИАН, который позволяет выполнять потоковую обработку данных РСДБ наблюдений гигантских импульсов пульсаров.
2. Используя данные наблюдений наземно-космического интерферометра «Радиоастрон», для каждой эпохи наблюдений оценить параметры рассеяния: время рассеяния $\tau_{SC}$ , полосу декорреляции $\nu_d$ , угловой размер диска рассеяния $\theta_H$ , радиус дифракционного пятна $r_{diff}$ , а также проанализировать эволюцию этих параметров во времени.
3. Исследовать структуру и свойства межзвездной среды в направлении на пульсар в Крабовидной туманности, применяя модель оди-

---

<sup>1</sup><http://www.eventhorizontelescope.org/>

<sup>2</sup><http://millimetron.ru/index.php/ru/>

ночного тонкого рассеивающего экрана. Определить расстояние $d$ до этого экрана для каждой эпохи радиоинтерферометрических наблюдений. Проанализировать эволюцию расстояния $d$ до эффективного рассеивающего экрана во времени.

4. Исследовать свойства индивидуальных гигантских импульсов пульсара в Крабовидной туманности, наличие и свойства тонкой структуры гигантских импульсов на длине волны 18 см, получить распределение гигантских импульсов по энергиям и проанализировать эволюцию во времени показателя степени $\gamma$ энергетического спектра гигантских импульсов.

#### **Научная новизна:**

1. Впервые были проведены наземно-космические РСДБ наблюдения гигантских импульсов пульсара в Крабовидной туманности с помощью наземно-космического интерферометра «Радиоастрон». Максимальная проекция базы в наблюдениях при этом составила 153 000 км на длине волны 18 см и 57 000 км на длине волны 92 см.
2. Впервые с помощью наземно-космического интерферометра «Радиоастрон» обнаружена субструктура диска рассеяния, выполнены прямые измерения времени рассеяния $\tau_{SC}$ .
3. Впервые для длины волны 18 см обнаружена временная субструктура в гигантских импульсах пульсара в Крабовидной туманности с характерным масштабом $t \leq 30$ нс и яркостной температурой $T_b \geq 10^{38}$ К.

#### **Практическая значимость.**

Результаты данной работы могут быть использованы для детального исследования турбулентных процессов в межзвездной среде и для дальнейшего развития теории рассеяния радиоволн в межзвездной плазме. Результаты исследования свойств индивидуальных гигантских импульсов могут быть учитываться при построении моделей механизма генерации этих импульсов.

#### **Методология и методы исследования.**


[…]


Был выполнен анализ структурных функций фазы функции видности во времени для индивидуальных гигантских импульсов на наземных базах. Значение фазовых флуктуаций $\Delta\varphi$ для пульсара в Крабовидной туманности отражает влияние дифракционных искажений радиоспектра индивидуальных импульсов, обусловленных мерцаниями, а также тонкую структуру самих гигантских импульсов. Среднее значение флуктуации фазы для пульсара В0531+21 составило $\langle \Delta\varphi \rangle \approx 0.42$ рад. По сравнению с внегалактическими источниками непрерывного спектра 0642+449 ( $\Delta\varphi \approx 0.036$ рад.) и 1228+126 ( $\Delta\varphi \approx 0.08$ рад.), величина фазовых флуктуаций пульсаров оказалась существенно больше.

Исследование поведения фазы во времени с помощью структурных функций позволяет сделать дополнительные оценки углового размера кружка рассеяния, используя соотношение $\theta_H = c \cdot \tau_g / B$ , где $\tau_g = \Delta\varphi / (2 \cdot \pi \cdot \nu)$ – геометрическая задержка. Однако, результаты показали, что фазовые флуктуации $\Delta\varphi$ не меняются с увеличением проекции базы $B$ до 9000 км. Для сравнения была получена зависимость величины $\Delta\varphi$ от $B$ для пульсара В0329+54 на длине волны 92 см. Изменение фазовых флуктуаций $\Delta\varphi$ для этого пульсара наблюдалось при проекциях базы, превышающих радиус дифракционного пятна $r_{diff}$ , который составляет $\sim 17000$ км на длине волны 92 см. Полученное в данной работе значение радиуса дифракционного пятна $r_{diff}$ для пульсара В0531+21 на длине волны 18 см для разных эпох находится в пределах $10361 \pm 1700 \div 34015 \pm 9268$ км, что превышает максимальную проекцию наземных баз. Величина $\Delta\varphi$ для пульсара В0531+21 не зависит от проекции базы $B$ , когда $B < r_{diff}$ . В этом случае невозможно измерить угловой размер диска рассеяния $\theta_H$ , используя соотношение $\theta_H = c \cdot \tau_g / B$ . Помимо этого, выявляются квазирегулярные флуктуации фазы в структурной функции с характерным временным масштабом $\sim 1000 - 1200$ секунд, которые объясняются атмосферными и ионосферными возмущениями.

В пятой главе приводятся результаты исследования структуры межзвездной среды и оценки параметров рассеяния на основе анализа функций видности, полученных в наземно-космических РСДБ наблюдениях гигантских импульсов пульсара B0531+21. Оценки выполнялись в приближении модели одиночного тонкого рассеивающего экрана. Представленные в данной главе результаты опубликованы в работах [A1;A2;A4], а также в тезисах докладов [B1;B2].

Для восьми эпох наземно-космических РСДБ наблюдений гигантских импульсов пульсара B0531+21 были измерены следующие параметры рассеяния: время рассеяния $\tau_{SC}$ , полоса декорреляции $\Delta\nu_d$ , угловой размер диска рассеяния $\theta_H$ , время мерцаний $t_{scint}$ , а также размер дифракционного пятна $r_{diff}$ .

Полоса декорреляции $\nu_d$ и время рассеяния $\tau_{SC}$ измерялись двумя независимыми способами. Результаты этих измерений находятся в хорошем согласии между собой. В процессе анализа функций видности для наземных баз, практически во всех сеансах на длине волны 18 см, было выявлено три временных масштаба: масштаб, соответствующий узкой центральной неразрешенной компоненте ( $\sim 60$ нс), промежуточный масштаб ( $\sim 90 - 100$ нс) и протяженный масштаб, соответствующий рассеянию ( $\sim 1 - 5$ мкс). Полученные параметры рассеяния находятся в хорошем согласии с ранее опубликованными результатами.

Для каждой эпохи наблюдений, на основе измеренных параметров рассеяния были определены расстояния до эффективного рассеивающего экрана. Результаты показали, что расстояние до экрана в зависимости от эпохи менялось. В период сильного рассеяния расстояние было близко к Крабовидной туманности. Из этого следует, что Крабовидная туманность часто имеет доминирующее влияние на наблюдаемые эффекты рассеяния. Изменяющееся положение рассеивающего экрана указывает на наличие как минимум двухкомпонентного рассеяния — области, близкой к Крабовидной туманности и протяженной рассеивающей области, обусловленной межзвездной плазмой.

На длине волны 18 см была обнаружена субструктура в диске рассеяния радиоизлучения пульсара в Крабовидной туманности. Наличие этой субструктуры подтверждается разницей в форме функции видности для наземно-космических и наземных баз, а также поведением амплитуды функции

видности в зависимости от проекции базы. Зависимость амплитуды функции видности от проекции базы при $B > 40000$ км становится постоянной со средней величиной $\approx 0.45$ .

По результатам измерений параметров рассеяния, подтверждается степенная зависимость $\theta_H \propto \nu^\alpha$ с показателем степени $\alpha = -1.66$ для зависимости углового размера диска рассеяния от частоты, и $\tau_{SC} \propto \nu^\alpha$ , где $\alpha = -3.58$ для зависимости времени рассеяния от частоты. Для гауссовой формы спектра неоднородностей величина показателя $\alpha$ для $\theta_H(\nu)$ составляет $-2.0$ и для $\tau_{SC}(\nu)$ $-4.0$ . Отклонение показателей степени от ожидаемых значений указывает на наличие анизотропии рассеивающего вещества на луче зрения наблюдатель-пульсар.

В **заключении** приведены основные результаты работы, которые выносятся на защиту диссертации.
