Утверждаю

Директор ИКИ РАН

академик РАН

Л. М. Зеленый

« 17 » октября 2017 года

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

на диссертацию Андрианова Андрея Сергеевича:

"Исследование структуры локальной межзвездной плазмы наземно-космическим интерферометром «Радиоастрон>", представленной на соискание учёной степени «кандидата физико-математических наук» по специальности «01.03.02 – астрофизика и звёздная астрономия»

Диссертация Андрея Сергеевича Андрианова посвящена одной из актуальных областей современной астрофизики - исследованию эффектов рассеяния неоднородной межзвездной среды, которая может оказывать существенное влияние на видимость, как галактических, так и внегалактических радио источников. Известные модели среднестатистического распределения неоднородностей в Галактике могут отличаться при исследовании конкретных источников в диапазоне метровых – дециметровых радиоволн. Распределение неоднородностей межзвездной плазмы может быть уточнено по наблюдениям мерцаний компактных радио источников – пульсаров с помощью наземно-космического радиоинтерферометра «Радиоастрон»: измерены угловые размеры и тонкая структура диска рассеяния.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, таблиц и одного приложения.

Во Введении обоснована актуальность темы работы, сформулированы цели и задачи исследований, приведены основные результаты, выносимые на защиту. Охарактеризованы научная новизна, практическая значимость и достоверность результатов работы, личный вклад автора и апробация результатов исследований на научных конференциях.

В Первой главе диссертации рассмотрены технические характеристики интерферометра Радиоастрон и основные результаты наблюдений межзвездных мерцаний пульсаров. Показано, что исследования на одиночном телескопе позволяют определить основные параметры рассеивающей среды, однако для определения субструктуры и пространственного положения неоднородностей необходимо высокое угловое разрешение, которое обеспечивает метод сверхдальней радио интерферометрии и, в частности, Радиоастрон.

Вторая глава посвящена разработке программного обеспечения наблюдений на наземно-космическом интерферометре. Созданный при непосредственном участии диссертанта программный коррелятор - основная составляющая комплекса, оперативно обеспечивает обработку данных наблюдений. Разработанный алгоритм корреляции наземно-космических данных, учитывает неточности орбиты, а в случае пульсаров гейтинг и дедисперсию. Разработаны и внедрены утилиты, позволяющие получать средний профиль пульсара и проводить калибровку частотных характеристик приемников.